
1/3

kuryr 26. září 2023

Arménský vůdce „udělal obrovskou chybu“
infokuryr.cz/n/2023/09/26/armensky-vudce-udelal-obrovskou-chybu

Je to „nekonzistentní“ a „nezodpovědný“ přístup Jerevanu,
který vedl k eskalaci v Náhorním Karabachu, uvedlo ruské
ministerstvo zahraničí

Politický kurz, který nastínil arménský premiér Nikol Pašinjan ve
svém projevu ke Dni nezávislosti, je hluboce chybný, uvedlo v
pondělí ruské ministerstvo zahraničí, den po zveřejnění
projevu. Výroky premiéra byly pouze pokusem vyhnout se
odpovědnosti za chyby své vlády tím, že je svalil na Rusko a flirtoval
se Západem, dodalo ministerstvo.

V neděli Pašinjan zpochybnil „cíle a motivy ruského mírového
kontingentu v Náhorním Karabachu“ uprostřed nedávné eskalace ve
sporném regionu, kdy nad ním Ázerbájdžán převzal kontrolu v rychlé
vojenské operaci.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/26/armensky-vudce-udelal-obrovskou-chybu/


2/3

Pašinjan také obvinil „spojence, na které jsme se po mnoho let
spoléhali“, že si „stanovili cíl odhalit naši slabost a ospravedlnit
neschopnost arménského lidu mít nezávislý stát“, aniž by zmínil
jakýkoli konkrétní národ. Řekl také, že eskalace v Náhorním
Karabachu a nebezpečí, kterým tam čelí etnickí Arméni, „nemají nic
společného“ s jeho vládou.

„Všem nám začalo být jasné, že nástroje CSTO [Organizace
smlouvy o kolektivní bezpečnosti] a arménsko-ruské strategické
partnerství jsou nedostatečné k zajištění národní bezpečnosti
Arménie,“ dodal premiér s odkazem na ruskou obrannou alianci . 

Ruské ministerstvo v pondělí uvedlo, že „přímé a nepřímé útoky na
Rusko“ v Pašinjanově prohlášení naznačují, že „destruktivní…
procesy inspirované Západem a podporované… Jerevanem nejsou
sporadické, ale systémové povahy“.

Vláda v Jerevanu se záměrně snaží odvrátit Arménii od Ruska,
uvedla a varovala, že zatímco oba postsovětské státy mají „velice
společné zájmy v oblasti bezpečnosti a rozvoje“, Západ se pouze
snaží „způsobit strategické škody Rusko“ a „destabilizovat
euroasijský region“.

Moskva byla vždy oddána svým povinnostem jako spojenec a
aktivně přispívala k bezpečnostnímu, hospodářskému a kulturnímu
rozvoji Arménie, uvedlo ministerstvo. Úsilí Ruska a jeho prezidenta
Vladimira Putina pomohlo Jerevanu vyhnout se „totální porážce“ v
konfliktu s Ázerbájdžánem v roce 2020, uvedla a dodala, že Rusko
zprostředkovalo dohodu o příměří, která mohla být použita jako
základ pro řešení situace kolem Ázerbájdžánu. v budoucnu sporná
oblast Náhorního Karabachu.

https://stranapro.cz/


3/3

Místo toho, aby se Pašinjan připojil k dohodě zprostředkované
Ruskem, obrátil se na Západ a během jednání v Praze a Bruselu
uznal suverenitu Ázerbájdžánu nad sporným regionem. Tyto akce
Jerevanu vážně ovlivnily dohodu, kterou Moskva pomohla
dosáhnout, a také postavení ruských mírových sil vyslaných do
Náhorního Karabachu v rámci této dohody, vysvětlilo ministerstvo.

Arménie „ztratila drahocenný čas, který mohl být využit k pokroku v
rozhovorech o mírové smlouvě mezi Jerevanem a Baku, jakož i k
[provedení] vymezení hranic a odblokování regionálních
komunikačních kanálů“, což by dohromady vytvořilo dodatečné
bezpečnostní záruky pro samotnou Arménii , uvedlo ministerstvo.

“Jsme přesvědčeni, že vláda v Jerevanu dělá obrovskou chybu, když
se záměrně snaží zničit složité a staletí trvající vazby mezi Arménií a
Ruskem a zároveň z jejich národa dělá rukojmí geopolitických her
Západu,” uvedlo ministerstvo . 

 
 


